
                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel.  +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050 
                                                      www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 

Asti (data e protocollo come da riga in intestazione) documento trasmesso via PEC ai seguenti 

indirizzi: 

 

 

 

Comune di Asti 

protocollo.comuneasti@pec.it 

 

Commissione locale per il paesaggio 

c/o Comune di Asti 

protocollo.comuneasti@pec.it 

 

Soprintendenza Archeologica Belle Arti e 

Paesaggio per le Provincie di Alessandria, Asti e 

Cuneo 

sabap-al@pec.cultura.gov.it 

 

REGIONE PIEMONTE  

Settore Difesa del suolo Tecnico Regionale di 

Alessandria e Asti  

difesasuolo@cert.regione.piemonte.it  

tecnico.regionale.al_at@cert.regione.piemonte.it 

 

e p.c.: 

 

Regione Piemonte 

Direzione A1600A - Ambiente, Energia e 

Territorio 

Settore Sviluppo Sostenibile, Biodiversità e Aree 

Naturali A1601C 

biodiversita@cert.regione.piemonte.it 

 

Regione Piemonte 

Direzione A1600A - Ambiente, Energia e 

Territorio 

Settore Territorio e paesaggio 

territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it 

 

ForTeA S.R.L. S.T.P. 

via Traves n. 43 

10151 – TORINO 

fortea@mypec.eu 

 

  

https://www.astipaleontologico.it/
https://www.astipaleontologico.it/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it
mailto:protocollo.comuneasti@pec.it
mailto:protocollo.comuneasti@pec.it
mailto:sabap-al@pec.cultura.gov.it
mailto:difesasuolo@cert.regione.piemonte.it
mailto:tecnico.regionale.al_at@cert.regione.piemonte.it
mailto:biodiversita@cert.regione.piemonte.it
mailto:biodiversita@cert.regione.piemonte.it
mailto:fortea@mypec.eu


Oggetto: Avviso di indizione e convocazione di Conferenza dei Servizi decisoria sul progetto di 

fattibilità tecnica ed economica e progetto definitivo ai sensi del D.lgs. 127/2016. 

 

PR FESR 2021/2027 - Priorità II – Obiettivo specifico 2.4 - Azione II.2iv.1 -Bando 

IDROGEOPARCHI - Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione del 

rischio di catastrofe, la resilienza, tenendo conto degli approcci ecosistemici 

Progetto “INTERVENTI URGENTI PER IL CONTRASTO AL DISSESTO DEL RIO 

CIPOLLINA (ASTI)” 

 

 

IL DIRETTORE, RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO, 

 sottoscritto, Dott. Graziano Delmastro, 

 

visto l’art. 14 bis della L. 07/08/1990 n. 241, come sostituito dall’art. 1 del D.Lgs 30/06/2016 n. 127; 

visto l’art. 7 del D.Lgs 127/2016 citato; 

visto il D.L. n. 76/2020, art. 13, come modificato dal D.L. n. 13/2023; 

visto l’art. 38 del D.Lgs 36/2023; 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 

Il Regolamento (UE) 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di 

coesione, definisce gli obiettivi specifici e l’ambito di intervento del FESR per quanto riguarda 

l’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”. 

Il Regolamento (UE) 2021/1060, reca le disposizioni comuni applicabili al FESR, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti.  

Con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 del 15/07/2022 è stato 

approvato l’accordo di partenariato con l’Italia che definisce l’orientamento strategico per la 

programmazione e le modalità per un impiego efficace ed efficiente dei fondi europei, tra cui il FESR, 

per il periodo di programmazione 2021-2027;  

Vista la Decisione C(2022) 7270 del 7 ottobre 2022 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Regionale FESR del Piemonte per il periodo di programmazione 2021-27. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 28 ottobre 2022, n. 41-5898 Regolamento (UE) n. 

2021/1060: Approvazione Programma Regionale Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

2021-2027, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita". Presa 

d'atto della Decisione di esecuzione C(2022)7270 del 7/10/2022. 

Con Delibera Consiliare n. 36 del 28/06/2023 dell’Ente di Gestione del Parco Paleontologico 

Astigiano viene approvata la progettazione definitiva relativa a: 

PR FESR 2021/2027 - Priorità II – Obiettivo specifico 2.4 - Azione II.2iv.1 - Progetto 

“INTERVENTI URGENTI PER IL CONTRASTO AL DISSESTO DEL RIO CIPOLLINA 

(ASTI)” 

Vista la nota Protocollo n. 00100132/2023 del 17/07/2023 del Settore Sviluppo sostenibile, 

biodiversità e aree naturali con la quale veniva comunicata l’ammissibilità a contributo pari a € 

484.882,26, con prescrizioni per la redazione del progetto esecutivo. 

Vista la relazione della Verifica preventiva dell’interesse Paleontologico redatta dal Dott. Geol. 

Andrea Scaglia con il supporto del Dott. Piero Damarco, paleontologo dell’Ente Parco trasmessa alla 

Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Alessandria, Asti e Cuneo in 

data 12/10/2023. 



 

DISPONE 

 

 

la convocazione della Conferenza di Servizi Decisoria, in modalità “asincrona” semplificata (senza 

riunione) ai sensi dell’art. 14 bis della L. 241/1990, per la raccolta di autorizzazioni, pareri e nullaosta 

riguardo l’argomento sopra citato. 

 

Per l’effetto, visto il comma 2 dell’art. 14 bis cit., comunica quanto segue: 

 

1) le Amministrazioni e gli Uffici coinvolti nel presente procedimento e i pareri richiesti, sono i 

seguenti: 

 

• Comune di Asti (Ufficio tecnico) => Titolo autorizzativo previsto dal D. L. 25/11/2016, n. 

222 – progettazione; 

 

• Comune di Asti (Commissione locale per il Paesaggio) => Autorizzazione paesaggistica 

semplificata della progettazione ai sensi del D.P.R. n. 31/2017; 

 

• Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Alessandria, Asti e 

Cuneo => Parere archeologico, paleontologico ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 42/2004 s.m.i. 

e art. 38 comma 8 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i e paesaggistico ai sensi del D.Lgs. 42/2004. 

 

• Settore Difesa del suolo Tecnico Regionale di Alessandria e Asti => Autorizzazione vincolo 

idrogeologico ai sensi della L.R. 45/1989 

 

 

2) le Amministrazioni e gli Uffici coinvolti possono richiedere una sola volta integrazioni, entro il 20 

novembre 2023 (entro 15 giorni dall’invio), con conseguente eventuale sospensione dei termini, da 

comunicarsi a cura dell’Ente; 

 

3) la conferenza si svolge in modalità “Asincrona” e quindi le Amministrazioni e gli uffici coinvolti 

non sono tenuti ad essere presenti ad alcuna riunione; questi sono solamente tenuti ad esprimere il 

proprio parere, assenso o nulla osta entro il 18 dicembre 2023; 

 

4) la mancata espressione del parere o nulla osta entro il termine di cui sopra, o il parere o nulla osta 

non motivato o non formulato in termini di assenso o di dissenso, equivalgono ad assenso senza 

condizioni; l’eventuale atto di dissenso deve essere motivato in maniera congrua e tempestiva, 

specificando le eventuali e possibili modifiche al progetto al fine di tramutare il dissenso in assenso. 

 

5) la data della riunione della conferenza in modalità “Sincrona” (ossia con la partecipazione e la 

presenza dei rappresentanti degli Enti e degli uffici sopra indicati in riunione telematica) è quella del 

20 dicembre 2023; lo svolgimento di detta riunione è solo eventuale, ed avrà luogo previa 

comunicazione di quest’ufficio; 

 

6) alla conferenza in modalità “Sincrona” le Amministrazioni e gli uffici coinvolti sono tenuti a 

presenziarvi attraverso un unico rappresentante legittimato ad esprimere in modo vincolante la 

volontà di detta amministrazione o Ufficio su tutte le decisioni di competenza della stessa; 

 

7) la mancata o irregolare partecipazione alla riunione di cui sopra, la mancata espressione del parere 

o l’espressione di un parere non motivato, equivalgono, a norma di legge, ad assenso senza 

condizioni; 



 

8) ogni comunicazione inerente la presente conferenza dei servizi dovrà preferibilmente essere 

trasmessa tramite PEC all’indirizzo unico dell’Ente scrivente: 

 

parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 

 9) visto l’art. 14 comma 5 della L. 241/1990, il presente avviso è inoltre stato trasmesso a: 

 

ForTeA S.R.L. S.T.P.  (progettista incaricato) 

 

10)  è disposta altresì la pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente all’indirizzo web:  

http://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Pubblicazioni.aspx?RicCro=1&CE

=prcplntlgst1396  

al fine di rendere pubblica l’indizione della Conferenza di Servizi ai soggetti portatori di interessi 

pubblici e privati, individuali, collettivi o diffusi; 

 

11) tutta la documentazione di cui all’elenco dettagliato in calce è consultabile e liberamente 

scaricabile all’indirizzo: 

https://sites.google.com/astipaleontologico.it/conferenza-dei-servizi-rio/home-page 

 

 Progetto: 

• 1_Relazione tecnico economica di sintesi; 

• 2_Relazione tecnica descrittiva; 

• 3_Relazione geologica e geotecnica; 

• 4_Relazione ambientale idrologica; 

• 5_Corografia; 

• 6_Planimetria inquadramento vincoli; 

• 7_Planimetria catastale; 

• 8_Planimetria stato attuale; 

• 9_Planimetria stato finale; 

• 10_Sezioni attuale finale; 

• 11_Sezioni tipo delle opere; 

• 12_Elenco prezzi Analisi prezzi; 

• 13_CME QE; 

• 14_Disciplinare prestazionale; 

• 15_Piano di manutenzione; 

• 16_Documentazione preliminare certificazione DNSH; 

• 17_Check-list immunizzazione 

 

 Delibera Consiliare n. 36 del 28/06/2023 dell’Ente di Gestione del Parco Paleontologico 

Astigiano di approvazione della progettazione definitiva pubblicata; 

 

 Comunicazione di ammissione ad agevolazione regionale con prescrizioni al progetto 

esecutivo; 

 

 Relazione della Verifica preventiva dell’interesse Paleontologico 

 

 

Per qualsiasi ulteriore informazione o chiarimento di seguito i riferimenti del 

Direttore/Responsabile del progetto: 

Graziano Delmastro - Dottore Forestale - Direttore 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 

http://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Pubblicazioni.aspx?RicCro=1&CE=prcplntlgst1396
http://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Pubblicazioni.aspx?RicCro=1&CE=prcplntlgst1396
https://sites.google.com/astipaleontologico.it/conferenza-dei-servizi-rio/home-page


C.so Vittorio Alfieri, 381 - Palazzo Michelerio - 14100 Asti (AT) ITALY 

mob. +39 329 250 55 75 

tel. +39 0141 59 20 91 

graziano.delmastro@astipaleontologico.it 

www.astipaleontologico.it 

www.museodeifossili.org 

 

 

 

Grazie per la collaborazione. 

Con i migliori saluti, 

 

 

                                                                                                                   Il Direttore 

dott. Graziano DELMASTRO 

http://www.museodeifossili.org/

		2023-11-03T15:15:49+0000
	Graziano Delmastro




